
 

  

 

 

 
Reditus – Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A. 

Sociedade Aberta 

Capital Social: 73.193.455 Euros 

Sede: Rua Pedro Nunes, nº11, 1050-169 Lisboa 

Registada na C. R. C. de Lisboa, sob o nº único 

de matrícula e de pessoa colectiva 500 400 997 
 

 

Rectificação ao comunicado de transacções sobre valores 
 mobiliários próprios  

 

Nos termos e para o efeito do disposto do Artigo 11º do Regulamento da Comissão de Mercado de Valores 

Mobiliários nº 5/2008, a Reditus, SGPS, SA, informa que efectuou as seguintes transacções, em mercado 

regulamentado, sobre valores mobiliários próprios: 

 

Data Transacção Quantidade 
Preço 

Unitário (€) 

Nº de 
Acções 
Próprias 

15-12-2011  Aquisição 1 3,830 179.800 

15-12-2011  Aquisição 2 3,830 179.802 

15-12-2011  Aquisição 2 3,830 179.804 

15-12-2011  Aquisição 10 3,830 179.814 

15-12-2011  Aquisição 10 3,830 179.824 

15-12-2011  Aquisição 25 3,830 179.849 

15-12-2011  Aquisição 1 3,830 179.850 

15-12-2011  Aquisição 2 4,000 179.852 

15-12-2011  Aquisição 25 4,000 179.877 

15-12-2011  Aquisição 25 4,000 179.902 

15-12-2011  Aquisição 25 4,000 179.927 

15-12-2011  Aquisição 25 4,000 179.952 

15-12-2011  Aquisição 25 4,000 179.977 

15-12-2011  Aquisição 5 4,000 179.982 

15-12-2011  Aquisição 59 4,000 180.041 

22-12-2011  Aquisição 10 3,950 180.051 

22-12-2011  Aquisição 25 3,950 180.076 

22-12-2011  Aquisição 25 3,950 180.101 

22-12-2011  Aquisição 50 3,950 180.151 

22-12-2011  Aquisição 25 3,950 180.176 

22-12-2011  Aquisição 25 3,950 180.201 

22-12-2011  Aquisição 25 3,950 180.226 

22-12-2011  Aquisição 1 3,950 180.227 

23-12-2011  Aquisição 2 3,900 180.229 



23-12-2011  Aquisição 2 3,900 180.231 

23-12-2011  Aquisição 15 3,900 180.246 

23-12-2011  Aquisição 10 3,900 180.256 

23-12-2011  Aquisição 10 3,900 180.266 

23-12-2011  Aquisição 15 3,900 180.281 

23-12-2011  Aquisição 15 3,900 180.296 

23-12-2011  Aquisição 15 3,900 180.311 

23-12-2011  Aquisição 25 3,900 180.336 

23-12-2011  Aquisição 25 3,900 180.361 

23-12-2011  Aquisição 25 3,900 180.386 

23-12-2011  Aquisição 50 3,900 180.436 

23-12-2011  Aquisição 35 3,900 180.471 

23-12-2011  Aquisição 35 3,900 180.506 

23-12-2011  Aquisição 100 3,900 180.606 

23-12-2011  Aquisição 35 3,900 180.641 

23-12-2011  Aquisição 35 3,900 180.676 

23-12-2011  Aquisição 51 3,900 180.727 

06-01-2012  Aquisição 2 4,000 180.729 

06-01-2012  Aquisição 2 4,000 180.731 

06-01-2012  Aquisição 2 4,000 180.733 

06-01-2012  Aquisição 2 4,000 180.735 

06-01-2012  Aquisição 2 4,000 180.737 

06-01-2012  Aquisição 5 4,000 180.742 

06-01-2012  Aquisição 5 4,000 180.747 

06-01-2012  Aquisição 5 4,000 180.752 

06-01-2012  Aquisição 15 4,000 180.767 

06-01-2012  Aquisição 15 4,000 180.782 

06-01-2012  Aquisição 20 4,000 180.802 

06-01-2012  Aquisição 25 4,000 180.827 

06-01-2012  Aquisição 25 4,000 180.852 

06-01-2012  Aquisição 25 4,000 180.877 

06-01-2012  Aquisição 50 4,000 180.927 

06-01-2012  Aquisição 25 4,000 180.952 

06-01-2012  Aquisição 70 4,000 181.022 

06-01-2012  Aquisição 90 4,000 181.112 

10-01-2012  Aquisição 2 3,920 181.114 

10-01-2012  Aquisição 5 3,920 181.119 

10-01-2012  Aquisição 8 3,920 181.127 

10-01-2012  Aquisição 10 3,920 181.137 

10-01-2012  Aquisição 5 3,920 181.142 

10-01-2012  Aquisição 5 3,920 181.147 

10-01-2012  Aquisição 20 3,920 181.167 

10-01-2012  Aquisição 30 3,920 181.197 



10-01-2012  Aquisição 35 3,920 181.232 

10-01-2012  Aquisição 60 3,920 181.292 

10-01-2012  Aquisição 199 3,920 181.491 

10-01-2012  Aquisição 21 3,920 181.512 

13-01-2012  Aquisição 2 3,950 181.514 

13-01-2012  Aquisição 2 3,950 181.516 

13-01-2012  Aquisição 2 3,950 181.518 

13-01-2012  Aquisição 2 3,950 181.520 

13-01-2012  Aquisição 5 3,950 181.525 

13-01-2012  Aquisição 5 3,950 181.530 

13-01-2012  Aquisição 10 3,950 181.540 

13-01-2012  Aquisição 10 3,950 181.550 

13-01-2012  Aquisição 15 3,950 181.565 

13-01-2012  Aquisição 15 3,950 181.580 

13-01-2012  Aquisição 20 3,950 181.600 

13-01-2012  Aquisição 20 3,950 181.620 

13-01-2012  Aquisição 25 3,950 181.645 

13-01-2012  Aquisição 25 3,950 181.670 

13-01-2012  Aquisição 25 3,950 181.695 

17-01-2012  Aquisição 2 3,950 181.697 

17-01-2012  Aquisição 2 3,950 181.699 

17-01-2012  Aquisição 2 3,950 181.701 

17-01-2012  Aquisição 4 3,950 181.705 

17-01-2012  Aquisição 5 3,950 181.710 

17-01-2012  Aquisição 5 3,950 181.715 

17-01-2012  Aquisição 5 3,950 181.720 

17-01-2012  Aquisição 10 3,950 181.730 

17-01-2012  Aquisição 15 3,950 181.745 

17-01-2012  Aquisição 15 3,950 181.760 

17-01-2012  Aquisição 20 3,950 181.780 

17-01-2012  Aquisição 50 3,950 181.830 

17-01-2012  Aquisição 20 3,950 181.850 

17-01-2012  Aquisição 30 3,950 181.880 

17-01-2012  Aquisição 15 3,950 181.895 

20-01-2012  Aquisição 2 3,900 181.897 

20-01-2012  Aquisição 2 3,900 181.899 

20-01-2012  Aquisição 2 3,900 181.901 

20-01-2012  Aquisição 3 3,900 181.904 

20-01-2012  Aquisição 5 3,900 181.909 

20-01-2012  Aquisição 10 3,900 181.919 

20-01-2012  Aquisição 15 3,900 181.934 

20-01-2012  Aquisição 15 3,900 181.949 

20-01-2012  Aquisição 25 3,900 181.974 



20-01-2012  Aquisição 75 3,900 182.049 

20-01-2012  Aquisição 16 3,900 182.065 

24-01-2012  Aquisição 2 3,830 182.067 

24-01-2012  Aquisição 3 3,830 182.070 

24-01-2012  Aquisição 10 3,830 182.080 

24-01-2012  Aquisição 10 3,830 182.090 

24-01-2012  Aquisição 20 3,830 182.110 

24-01-2012  Aquisição 20 3,830 182.130 

24-01-2012  Aquisição 20 3,830 182.150 

24-01-2012  Aquisição 30 3,830 182.180 

24-01-2012  Aquisição 30 3,830 182.210 

24-01-2012  Aquisição 35 3,830 182.245 

 

Após estas transacções, a Reditus, SGPS, SA passou a deter 182.245 acções próprias, representativas de 

1,24% do seu capital social. 

 

Alfragide, 26 de Janeiro de 2012. 

 

 O Conselho de Administração. 


